Rua São Paulo. 321 – Fones: (16) 3257-1133 e 3257-1200 – CEP 15.930-000 – CÂNDIDO RODRIGUES - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES
Estado de São Paulo

Professora Elisa Sambiazi Bacchi
CNPJ nº 45.374.261/0001-00

EDITAL RESUMIDO DE ABERTURA

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

 A Prefeitura Municipal de Cândido Rodrigues, Estado de São Paulo, torna público  na forma prevista no artigo

37 da Constituição Federal, a abertura de inscrições para o CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS, de

caráter eliminatório e classificatório, para preenchimento das vagas abaixo especificadas, das que vierem a vagar

ou que forem criadas dentro do prazo de validade previsto no presente Edital,  pelo Regime Jurídico Estatutário.

O CONCURSO PÚBLICO será regido pelas instruções especiais constantes no presente instrumento elaborado

em conformidade com os ditames da Legislação Federal e Municipal  vigentes e pertinentes.

O CONCURSO PÚBLICO será organizado e executado pela empresa PAES e MORAES Assessoria e

Consultoria Administrativa e Financeira Ltda ME.

1. DOS CARGOS:

1.1. Os cargos, a jornada de trabalho, o valor da remuneração mensal e a escolaridade exigida e o grupo de

provas estão discriminados no quadro abaixo:

COD.

CAR-

GO

CARGO PÚBLICO

VAGAS

PRÉ-REQUISITOS

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

REFE-

RÊNCIA

SALÁ-

RIO R$

GRUPO DE

PROVAS

01
Agente Comunitário

de Saúde - ACS
01

Ensino

Fundamental
40 horas

01 (ISOLA-

DA)
2.640,00

Língua

Portuguesa

Matemática e

Raciocínio Lógico

Conhecimentos

Básicos de

Informática

Conhecimentos

Específicos

02
Agente de Combate a

Endemias - ACE

02
Ensino

Fundamental
40 horas

01 (ISOLA-

DA)
 2.640,00

Língua

Portuguesa

Matemática e

Raciocínio Lógico

 Conhecimentos

Básicos de

Informática

Conhecimentos

Específicos

03

Agente de

Organização e

Inspeção

01

Ensino Médio

Incompleto
40 horas  01

1.538,00

Língua

Portuguesa

Matemática e

Raciocínio Lógico

 Conhecimentos

Básicos de

Informática

Conhecimentos

Específicos

Rua São Paulo. 321 – Fones: (16) 3257-1133 e 3257-1200 – CEP 15.930-000 – CÂNDIDO RODRIGUES - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES
Estado de São Paulo

Professora Elisa Sambiazi Bacchi
CNPJ nº 45.374.261/0001-00

04 Assistente Social 01

Bacharelado em

Serviço Social e

inscrição no

CRESS/SP

30 horas  10 3.765,00

Língua

Portuguesa

Matemática e

Raciocínio Lógico

Conhecimentos

Básicos de

Informática

Conhecimentos

Específicos

05 Enfermeiro 01

Bacharelado em

enfermagem e

inscrição no

COREN/SP

40 horas 06
2.362,91 (*)

Língua

Portuguesa

Conhecimentos

Básicos de Saúde

e Específicos

06

Médico Clínico Geral 01

Graduação em

Medicina

e inscrição no

CRM/SP

20 horas  12 7.634,00

Língua

Portuguesa

Conhecimentos

Básicos de Saúde

e Específicos

07

Médico Diretor do

PSF
01

Graduação em

Medicina

e inscrição no

CRM/SP

20 horas  12 7.634,00

Língua

Portuguesa

Conhecimentos

Básicos de Saúde

e Específicos

08 Motorista 01

Ensino fundamental

incompleto, com

CNH categoria C

e/ou D com os

respectivos Cursos

de Condutor de

Veículos de

Emergência,

Escolar e Coletivo

40 horas 01 1.538,00

Língua

Portuguesa

Matemática

Raciocínio Lógico

e Conhecimento

Específicos e

Prova Prática de

direção

09

Professor de

Educação Básica I

(Educação Especial

ou AEE)

01

Licenciatura plena

em Pedagogia e

pós graduação lato

sensu (360h) em

nível de

especialização em

Atendimento

Educacional

Especializado –

AEE

Carga Máxima

40 horas

Nível I/A

Inicial

16,06

Hora/aula

Língua

Portuguesa

Matemática e

Raciocínio Lógico

Conhecimentos

Básicos da

Educação

Específicos

10

Professor de

Educação Básica I

(PEB-I)

01
Licenciatura plena

em Pedagogia

Carga Máxima

40 horas

Nível I/A

Inicial

16,06

Hora/aula

Língua

Portuguesa

Matemática

Raciocínio Lógico

Rua São Paulo. 321 – Fones: (16) 3257-1133 e 3257-1200 – CEP 15.930-000 – CÂNDIDO RODRIGUES - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES
Estado de São Paulo

Professora Elisa Sambiazi Bacchi
CNPJ nº 45.374.261/0001-00

e Conhecimentos

Básicos da

Educação

Específicos

11

Professor de

Educação Básica II

(Artes)

01
Licenciatura plena

em Artes

Carga Máxima

40 horas

Nível I/A

Inicial

16,06

Hora/aula

Língua

Portuguesa e

Conhecimentos

Básicos da

Educação

Específicos

12

Professor de

Educação Básica II

(Ciências)

01
Licenciatura plena

em Ciências

Carga Máxima

40 horas

Nível I/A

Inicial

16,06

Hora/aula

Língua

Portuguesa e

Conhecimentos

Básicos da

Educação

Específicos

13

Professor de

Educação Básica II

(História)

01 Licenciatura plena

em História

Carga Máxima

40 horas

Nível I/A

Inicial

16,06

Hora/aula

Língua

Portuguesa e

Conhecimentos

Básicos da

Educação

Específicos

14

Professor de

Educação Básica II

(Língua Espanhola)

01

Licenciatura Plena

em Letras com

habilitação em

Espanhol

Carga Máxima

40 horas

Nível I/A

Inicial

16,06

Hora/aula

Língua

Portuguesa e

Conhecimentos

Básicos da

Educação

Específicos

15

Professor de

Educação Básica II

(Língua Portuguesa)

01 Licenciatura plena

em Letras

Carga Máxima

40 horas

Nível I/A

Inicial

16,06

Hora/aula

Língua

Portuguesa e

Conhecimentos

Básicos da

Educação

Específicos

16

Professor de

Educação Básica II

(Matemática)

01 Licenciatura plena

em Matemática

Carga Máxima

40 horas

Nível I/A

Inicial

16,06

Hora/aula

Língua

Portuguesa e

Conhecimentos

Básicos da

Educação

Específicos

17
Técnico de

Enfermagem

01
Curso Técnico de

Enfermagem e

inscrição no

COREN/SP

40 horas 01
1.538,00

piso

Língua

Portuguesa

Matemática e

Raciocínio Lógico

 Conhecimentos

Básicos de

Informática

Rua São Paulo. 321 – Fones: (16) 3257-1133 e 3257-1200 – CEP 15.930-000 – CÂNDIDO RODRIGUES - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO RODRIGUES
Estado de São Paulo

Professora Elisa Sambiazi Bacchi
CNPJ nº 45.374.261/0001-00

Conhecimentos

Específicos

Obs.: (*) Valor pode ser majorado em razão de repasse por parte do Governo Federal para a contemplação do

piso salarial.

a) As descrições  das atividades e o conteúdo programático dos cargos encontram-se relacionadas no Anexo I,

deste Edital;

b) Todas as etapas constantes neste Edital serão realizadas observando-se o horário oficial de Brasília/DF;

c)  Os editais e  todas as fases do CONCURSO PÚBLICO serão divulgadas no Jornal O Defensor e por meio dos

endereços eletrônicos: www.paesemoraes.com.br ou https://portal.paesemoraes.selecao.site/  e

www.candidorodrigues.sp.gov.br .

d) Valor da taxa de inscrição: Ensino Fundamental Completo e Incompleto e Médio/Técnico Completo e

Incompleto:  R$ 30,00 (trinta reais)  e Ensino Superior: R$ 60,00 (sessenta reais).

 2. DAS INSCRIÇÕES VIA INTERNET

2.1. As inscrições serão realizadas no período de 02 de Fevereiro  a 19 de Fevereiro de 2024.

2.2. Das disposições relativas às inscrições via internet – As inscrições serão realizadas por meio do endereço

eletrônico https://portal.paesemoraes.selecao.site/   iniciando-se no dia 02 de Fevereiro de 2024, às 9h00m e

encerrando-se, impreterivelmente, às 23h59m do dia 19 de Fevereiro de 2024 observado o horário oficial de

Brasília/DF e as informações complementares  estarão disponíveis no referido endereço eletrônico. Após a data e

horário especificado acima, o acesso às inscrições estará bloqueado.

Para se inscrever, o candidato deverá ler o edital em sua íntegra e preencher as condições.
O Edital completo estará disponível nos endereços eletrônicos www.paesemoraes.com.br ou

https://portal.paesemoraes.selecao.site/  e  www.candidorodrigues.sp.gov.br .

Prefeitura Municipal de Cândido Rodrigues, 02 de Fevereiro de 2024.

FABRÍCIO ANTONIO RONCOLLI

PREFEITO

ELESSANDRA PATRÍCIA MONTE MARCON

Presidente da Comissão Fiscalizadora

do CONCURSO PÚBLICO 01/2024

http://www.paesemoraes.com.br/
https://portal.paesemoraes.selecao.site/
http://www.candidorodrigues.sp.gov.br/
https://portal.paesemoraes.selecao.site/
http://www.paesemoraes.com.br/
https://portal.paesemoraes.selecao.site/
http://www.candidorodrigues.sp.gov.br/